
2025 案内-14 

 

2026年 1月 

お客様各位 

一般財団法人日本食品分析センター 

 

分析ナビ@jfrlリニューアルのお知らせ 

 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り，誠にありがとうございます。 

さて，昨年実施を見送りました「分析ナビ@jfrl」のリニューアルにつきまして，下記の通り実施

日が決まりましたのでご案内申し上げます。 

リニューアルの延期に際しましては，システム開発委託先に対する管理監督体制と委託先の管理体

制の不備に起因する情報漏えいにより，ご利用の皆様には多大なるご心配とご迷惑をおかけしました

ことを，あらためて深くお詫び申し上げます。その後，原因の究明とセキュリティ体制の抜本的な見

直し，再発防止策を完了いたしました。今後はより一層の安全管理に努め，サービスの向上に努めて

まいります。 

「分析ナビ@jfrl」を今後ともご愛顧賜りますよう，何卒お願い申し上げます。 

敬具 

記 

1. リニューアル実施日 

  2026年 2月 2日（月） 

 

2. サイト構成の変更について（詳細は別紙参照） 

リニューアル後は，お客様の利便性向上のため，以下の 2つのサイトで構成されます。 

・サービス総合サイト(新設)：分析試験等のお問合せや各種情報提供のプラットフォーム 

・分析依頼関連サイト：従来の分析試験のお申し込み・結果確認 

各サイトの機能詳細は別紙の画面イメージをご参照ください。 

 

3. ユーザー登録・ログイン方法について  

   リニューアルに伴い，ログイン設定が変更となりますので以下の再登録をお願いいたします。 

① ログイン ID及びパスワードの設定について 

  ・ログイン ID：両サイトで共通のログイン IDをそのままご利用いただけます。 

  ・パスワード：セキュリティ強化のため，サイトごとに別途設定が必要です。 

サービス総合サイト用のパスワード設定案内は，ご登録のメールアドレス宛

にリニューアル実施日（2月 2日）にお送りします。案内に沿って登録をお

願いいたします。 

 

② 新規に分析ナビ@jfrlをご利用いただく場合について 

弊財団ホームページのお問い合わせ／ユーザー登録ページから，サービス総合サイトのユ

ーザー登録（ログイン IDおよびパスワード発行）をお手続きいただけます。 

 

4. お問合せ 

 本件についてご不明な点等ございましたら，弊財団ホームページの「お問合せ」フォームよ

り，件名に「分析ナビ@jfrlのリニューアルについて」とご記入のうえお問合せください。 

 

別紙：リニューアル後のサイト構成および画面イメージ（参考） 

以  上  



 

20260107 

 

別紙 

 

【リニューアル後の分析ナビ@jfrlのサイト構成】 

リニューアル後の分析ナビ@jfrlは新設の「サービス総合サイト」と従来の分析ナビ@jfrlが

そのままご利用いただける「分析依頼関連サイト」の２つのサイトで構成されています。 

 

「サービス総合サイト」と「分析依頼関連サイト」の機能 

【NEW】  

サービス  

総合サイト 

機能１ お問合せの進捗確認と履歴管理 

分析試験に関するお問合せが可能です。 

チャット形式で双方向のメッセージのやり取りが可能なため，お問合せ中の履歴

を一目で確認できます。 

また，過去のお問合せ履歴を参照することができます。 

現在の 

分析ナビ

@jfrl 

 

 

分析依頼 

関連サイト 

機能２ ご依頼の進捗確認と履歴管理 

ご依頼中の試験の進捗を確認できます。また，ご依頼の履歴や試験結果を管理で

きます。 

機能３ 試験結果の速報確認とダウンロード機能 

試験が終了すると順次中間報告画面に結果が掲載され，分析試験成績書の発行前

に結果を確認できます。 

数値データを CSVファイルでダウンロードできます。※一部お取り扱いができない項目がございます。 

機能４ 成績書のダウンロード機能 

分析試験成績書（PDF）は何回でもダウンロードできます。 

 

 

画面イメージ（参考） 

 

 サービス総合サイト(新設)の 分析依頼関連サイトの 

 ログイン画面イメージ ログイン画面イメージ 

  



 

20260107 

 

別紙 

 

 

サービス総合サイト(新設)の画面イメージ 

 

 

以 上 


